
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 24.104

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#401845#1#466944>

DECRETO Nº 10.305, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Declara de utilidade pública para instituição 
de faixa de servidão administrativa a área 
de terra que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento nos arts. 
2º, 3º, 5º, alínea “h”, 6º, 15 e 40 do Decreto-Lei federal nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941, também tendo em vista o que consta do 
Processo nº 202200052000263,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para instituição 
de faixa de servidão administrativa, em favor da SANEAMENTO 
DE GOIÁS S.A - SANEAGO, sociedade de economia mista, com 
sede em Goiânia/GO, constituída conforme autorização da Lei 
estadual nº 6.680, de 13 de setembro de 1967, concessionária dos 
serviços de água e esgoto sanitário, em referência ao Processo 
Administrativo SANEAGO nº 14.172/2016, a área de propriedade 
particular localizada no Município de Goiânia/GO, discriminada no 
Anexo Único deste Decreto.

Parágrafo único. A área referenciada no caput deste artigo 
destina-se à implantação de parte da adutora de água tratada - AAT, 
denominada AAT ETA - Meia Ponte x CR - Paineiras, no Município 
de Goiânia/GO.

Art. 2º Fica a SANEAGO autorizada a promover as medidas 
administrativas e judiciais necessárias à instituição de servidão 
administrativa de que trata este Decreto, inclusive a de alegar o 
caráter de urgência para imissão provisória na posse dos imóveis 
declarados de utilidade pública, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei 
nº 3.365, de 1941.

Art. 3º A declaração de utilidade pública não exime a 
SANEAGO do cumprimento das obrigações exigidas pelos órgãos 
e pelas entidades da administração pública necessárias à execução 
das obras e às atividades previstas no parágrafo único do art. 1º 
deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

ÁREA DE TERRA DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA A 
INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA, DESTINADA À 
IMPLANTAÇÃO DE PARTE DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA - 
AAT, DENOMINADA AAT ETA - MEIA PONTE X CR - PAINEIRAS, 

NO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA/GO

DENOMINAÇÃO FAIXA DE SERVIDÃO - ADUTORA ETA 
MEIA PONTE/CR PAINEIRAS

ÁREA 2.553,83 m2

LOCALIZAÇÃO Fazenda São Domingos, Município de 
Goiânia/GO

PROPRIETÁRIO Osmar Berquó
MATRÍCULA Nº 48.618 no Cartório de Registro de Imóveis 

da 2ª Circunscrição de Goiânia/GO
LIMITES E CON-
FRONTAÇÕES

Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice M1, que segue até o vértice M2, 
de coordenada E= 674.864,94 m e N= 
8.165.407,88 m, no azimute de 122°48’42”, 
na extensão de 118,50 m; Do vértice M2 
segue até o vértice M3, de coordenada 
E= 675.002,05 m e N= 8.165.315,39 m, 
no azimute de 124°00’08”, na extensão de 
165,39 m; Do vértice M3 segue até o vértice 
M4, de coordenada E= 674.997,01 m e N= 
8.165.307,93 m, no azimute de 214°02’35”, 
na extensão de 9,00 m; Do vértice M4 
segue até o vértice M5, de coordenada 
E= 674.859,98 m e N= 8.165.400,37 m, 
no azimute de 304°00’13”, na extensão de 
165,29 m; Do vértice M5 segue até o vértice 
M6, de coordenada E= 674.760,48 m e N= 
8.165.464,53 m, no azimute de 302°48’54”, 
na extensão de 118,39 m; finalmente do 
vértice M6 segue até o vértice M1, (início 
da descrição), no azimute de 32°47’20”, 
na extensão de 8,99 m, fechando assim 
o polígono acima descrito, abrangendo 
uma área de 2.553,83 m². A referida 
gleba está Georreferenciada no Sistema 
Geodésico Brasileiro, com coordenadas 
Plano Retangulares Relativas Sistema 
UTM - Datum SIRGAS2000, referentes ao 
meridiano central 51°00’ cuja descrição se 
inicia no vértice M1 de coordenada Este (X) 
674.765,35 m e Norte (Y) 8.165.472,09 m.

<#ABC#401845#1#466944/>

Protocolo 401845

<#ABC#401948#1#467066>

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202318037004462,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o pessoal relacionado no quadro abaixo 
para, em comissão, exercerem os cargos ali discriminados, todos da 
Secretaria de Estado da Administração:

Nº DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME nº CARGO

1º ANA CLARA 
SILVEIRA BORELA 
PRADO

***.162.321-
**

Líder de Área ou 
Projeto - LAP

2º CARLOS ROBERTO 
DA SILVA

***.936.311-
**

Assessor Especial 
“AE1”



2Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.104
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

3º LAYANE MARIA 
GOMES DA 
SILVEIRA

***.311.351-
**

Assessor “A7”

4º LUDMILA 
NASCIMENTO

***.219.911-
**

Assessor “A4”

5º LUIZ OTÁVIO 
PEIXOTO

***.109.561-
**

Líder de Área ou 
Projeto - LAP

6º MARIA DIVA DO 
AMPARO IBIAPINA

***.274.701-
**

Assessor “A7”

7º SILVANA GOMES DE 
JESUS

***.199.501-
**

Assessor “A7”

Art. 2º  Condicionar a eficácia das posses de que trata o art. 
1º ao atendimento pelos nomeados do disposto no art. 1º do Decreto 
nº 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#401948#2#467066/>

Protocolo 401948
<#ABC#401950#2#467067>

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202318037005769,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear ANA FLÁVIA FERREIRA DA SILVA, CPF/
ME nº ***.116.121-**, para, em comissão, exercer o cargo de 
Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da Administração.

Art. 2º  Condicionar a eficácia da posse de que trata o art. 1º 
ao atendimento pela nomeada do disposto no art. 1º do Decreto nº 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#401950#2#467067/>

Protocolo 401950
<#ABC#401951#2#467068>

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202318037005954,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear MURILLO LEMES DE SOUZA, CPF/ME 
nº ***.972.101-**, para, em comissão, exercer o cargo de Assessor 
“A9”, da Secretaria de Estado da Administração.

Art. 2º  Condicionar a eficácia da posse de que trata o art. 1º 
ao atendimento pelo nomeado do disposto no art. 1º do Decreto nº 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#401951#2#467068/>

Protocolo 401951
<#ABC#401952#2#467070>

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento nos arts. 
10 e 11 da Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro de 1975, e 
nos §§ 1º e 4º do art. 2º da Lei estadual nº 15.704, de 20 de junho 
de 2006, também em atenção ao que consta do Processo nº 
202300002043716,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Anexo Único do Decreto de 23 
de maio de 2023, publicado nas páginas 11 a 26 do Suplemento 
do Diário Oficial nº 24.046, da mesma data (Protocolo nº 383463), 
apenas quanto à nomeação do pessoal constante do Anexo I deste 
Decreto para exercer os cargos efetivos da Polícia Militar nele 
discriminados, com as especificações de sexo, região e classificação, 
por não atender aos requisitos estabelecidos no Editais nº 2/2022 e 
nº 3/2022, ambos de 8 de abril de 2022 e, por consequência, não 
terem tomado posse.

Art. 2º Nomear os candidatos especificados no Anexo 
II deste Decreto para exercerem os cargos efetivos da Polícia 
Militar nele discriminados, com as especificações de sexo, região 
e classificação, em virtude da habilitação deles nos concursos 
públicos a que se submeteram regidos pelos Editais nº 2/2022 e nº 
3/2022, ambos de 8 de abril de 2022.

Art. 3º Delegar ao Secretário de Estado da Segurança 
Pública a competência para proceder, mediante portaria, a correções 
de erros materiais pertinentes a nomes, números de inscrição, 
classificações, lotações e cargos dos candidatos constantes dos 
Anexos I e II deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: d555c062



3Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.104
SUPLEMENTO

ANEXO I
NOMEAÇÕES TORNADAS SEM EFEITO

CADETE POLICIAL MILITAR - MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 UTHANT VANDRE 
NONATO 
MOREIRA LIMA 
GONÇALVES 
JÚNIOR 

8260012997 9

2 LUIZ FELLYPE DE 
OLIVEIRA LEITE 

8260008283 23

3 ÉDER HENRIQUE 
DE SANTANA 

8260005303 30

4 GUSTAVO 
RIBEIRO 
ANTONELLI 

8260003306 38

5 LUIZ FERNANDO 
XAVIER 
GUIMARÃES 

8260020303 55

CADETE POLICIAL MILITAR - FEMININO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 MÁRCIA 
FERREIRA 
MORAES 

8260013412 7

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 1º CRPM/GOIÂNIA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 JOÃO BERNARD 
SILVA FURTADO

7940031963 10

2 ALISSON DE 
OLIVEIRA 
MARTINS

7940056193 18

3 GUSTAVO RIBEIRO 
ANTONELLI

7940011838 25

4 DOUGLAS ADLEY 
MARTINS BAÍA

7940070682 37

5 JOÃO VITOR 
RODRIGUES DE 
SOUZA

7940062733 41

6 HIGOR CAMPOS 
DOS SANTOS

7940005034 46

7 WESLEY SILVA DE 
JESUS

7940007704 58

8 ALEXANDRE 
RODRIGUES 
SOUZA

7940035312 68

9 WILSON 
MENDONÇA 
ALVES

7940037911 75

10 YURI DOS 
SANTOS NUNES

7940017303 76

11 RENAN 
SILVA LOPES 
NASCIMENTO

7940030609 102

12 CAINÃ PATRÍCIO 
DE ARAÚJO 
CAMPOS

7940051069 126

13 ROGERSTON 
JORGE DE 
OLIVEIRA 
MOURÃO

7940062307 133

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 1º CRPM/GOIÂNIA 
- FEMININO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ELLEN TOLEDO 
CANTO

7940032955 1

2 INYS KAWANE 
LOPES BARBOSA

7940001903 6

3 LARISSA 
FALEIRO SOUSA

7940075993 7

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 3º CRPM/ANÁPOLIS 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ANDRÉ LUIZ 
VILELA GRATÃO

7990013272 22

2 PEDRO PEREIRA 
RODRIGUES

7990015031 28

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 5º CRPM/LUZIÂNIA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 VITOR CARDOSO 
DE SOUZA

8010070848 4

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 6º CRPM/ITUMBIARA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 DANIEL FERREIRA 
SANTOS

8020051713 5

2 JUBERTRAN 
MARQUES 
ALMEIDA JÚNIOR

8020019802 15

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 7º CRPM/SÃO LUÍS 
DE MONTES BELOS - FEMININO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 LUANA MENEZES 
VIANA

8030031588 1

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 8º CRPM/RIO VERDE 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 CRISTIANO SILVA 
SANTOS

8040031803 2

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 10º CRPM/CERES 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 RENAN 
CARDOSO DE 
BARROS

8060017204 2

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: d555c062



4Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.104
SUPLEMENTO

2 THALES TAVARES 
DE CASTRO 
TEIXEIRA

8060025846 6

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 11º CRPM/FORMOSA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 YGHOR ARAÚJO 
RAMIREZ

8070048965 15

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 16º CRPM/TRINDADE 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ARTHUR RÉGIS 
ZACARIAS

8120014974 5

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 17º CRPM/ÁGUAS 
LINDAS - MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 JONATHA SILVA 
XAVIER

8130004082 5

2 ARTHUR 
MIRANDA LINO

8130013642 10

3 RAYAN LUCAS 
MARANHÃO DE 
SOUSA

8130048765 28

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 18º CRPM/URUAÇU 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 CRISTIANO 
HENRIQUE 
OLIVEIRA 
CAMPOS

8140029640 2

SOLDADO MÚSICO DE 2ª CLASSE - TROMPETE - 1º CRPM/
GOIÂNIA

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 JOSÉ AMAURI 
DOS SANTOS 
NETO

8230048114 1

ANEXO II
NOMEADOS PARA OS CARGOS DE CADETE E SOLDADO DE 2ª 

CLASSE DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS

CADETE POLICIAL MILITAR - MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 GABRIEL SILVÉRIO 
DE OLIVEIRA 
SANTANA 

8260009654 93

2 EDUARDO MARQUES 
MONTIJO 

8260006148 94

3 MATHEUS VINICIUS 
DA SILVA LUIZ 

8260003842 95

4 JAIRO DE FARIAS 
SILVA SOUZA 

8260012999 96

5 MATEUS BATISTELA 
PEREIRA 

8260003535 97

CADETE POLICIAL MILITAR - FEMININO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ANNA BEATRIZ 
TEIXEIRA GONTIJO 

8260003904 11

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 1º CRPM/GOIÂNIA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ISAAC ALVES DOS 
SANTOS

7940026402 169

2 RICARDO PEREIRA 
DA COSTA

7940013174 170

3 THIAGO VIEIRA 
OLIVEIRA

7940007123 171

4 MATHEUS MORAIS 
RODRIGUES

7940014442 172

5 IAGO DE SOUSA REIS 7940012015 173
6 DANIEL VICTOR SILVA 7940073921 174
7 YAN VICTOR 

MESQUITA MARQUES
7940038521 175

8 JOÃO PEDRO DA 
SILVA BATISTA

7940032659 176

9 F E R N A N D O 
F E R N A N D E S 
TAVARES

7940052266 177

10 G U S T A V O 
RODRIGUES DE 
SOUZA BRITO

7940019884 179

11 LUCAS CARVALHO 
DA SILVA

7940049645 180

12 EDUARDO RIBEIRO 
DE ALCANTARA

7940069308 181

13 WESLEY LIMA DE 
LUCENA

7940033241 182

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 1º CRPM/GOIÂNIA 
- FEMININO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 GLEICY KELLY 
ANDRADE ARAÚJO

7940071483 19

2 LORENA EMMILY 
SILVA DE CASTRO 
SERRANO

7940013044 20

3 YASMIN GOMES 
NASCIMENTO

7940009738 21

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 3º CRPM/ANÁPOLIS 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 GUSTAVO VERÍSSIMO 
GUIMARÃES

7990015362 39

2 MATHEUS VINICIUS 
DA SILVA LUIZ

7990012482 40

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: d555c062



5Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.104
SUPLEMENTO

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 5º CRPM/LUZIÂNIA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 RAUANN ANTUNES 
DE SOUSA

8010033956 29

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 6º CRPM/ITUMBIARA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 JOSÉ DE ASSIS 
NETO

8020047393 29

2 RUBENS SILVA 
LIMA JUNIOR

8020014157 30

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 7º CRPM/SÃO LUÍS 
DE MONTES BELOS - FEMININO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 TAINARA MESQUITA 
SOARES

8030060675 4

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 8º CRPM/RIO VERDE 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 REINALDO BELTRÃO 
DE LIMA

8040020643 29

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 10º CRPM/CERES 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 LUCAS FERNANDES 
DE CARVALHO

8060031127 28

2 RENATO CÉSAR 
CASTRO CUNHA

8060012426 29

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 11º CRPM/FORMOSA 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 TULYO FELIX DE 
OLIVEIRA NEVES

8070058133 31

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 16º CRPM/TRINDADE 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 RODRIGO BRENO 
C A V A L C A N T E 
BARBALHO

8120045158 32

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 17º CRPM/ÁGUAS 
LINDAS - MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 SAMUEL BATISTA 
CUNHA

8130026370 29

2 BRENDHO MOREIRA 
DE ARAUJO

8130075743 30

3 SAMERSON LIMA 
OLIVEIRA

8130054665 31

SOLDADO COMBATENTE DE 2ª CLASSE - 18º CRPM/URUAÇU 
- MASCULINO

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 M A R C E L O 
RODRIGUES DO 
CARMO

8140058117 26

SOLDADO MÚSICO DE 2ª CLASSE - TROMPETE - 1º CRPM/
GOIÂNIA

Nº DE 
ORDEM

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ISRAEL SANTANA 
BASILIO

8230039921 3

<#ABC#401952#5#467070/>

Protocolo 401952

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#401927#5#467040>

PORTARIA Nº 1.064, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no 
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 
1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento nos arts. 23 e 24 da Lei estadual nº 13.909, de 25 de 
janeiro de 2001, também tendo em vista o que consta do Processo 
nº 202300006069462,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, RICARDO SEMERENE 
COSTA GOMES, CPF nº ***.801.591-**, do cargo de Professor III, 
Referência “A”, do Quadro Permanente do Magistério, da Secretaria 
de Estado da Educação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de agosto de 2023.

Goiânia, 17 de agosto de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#401927#5#467040/>

Protocolo 401927
<#ABC#401931#5#467047>

PORTARIA Nº 1.076, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela segunda parte da alínea 
“a” do inciso XII do art. 1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de 
janeiro de 2019, com fundamento no § 3º do inciso III do art. 21-A 
e no inciso I do art. 22-B, todos da Lei estadual nº 13.909, de 25 
de setembro de 2001, também tendo em vista o que consta dos 
Processos nº 202300006035727 e nº 202300006073126,

RESOLVE:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: d555c062



6Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.104
SUPLEMENTO

Art. 1º Reconduzir VALDIRENE DE BASTOS ARAÚJO, 
CPF nº ***.077.201-**, ao cargo efetivo de Professor, Nível IV, 
Referência “C”, do Quadro Permanente do Magistério - QPM, da 
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, por ter desistido 
do estágio probatório do cargo de Analista em Políticas Públicas 
e Gestão Educacional - Monitor, Padrão AI-MT5, do Quadro de 
Pessoal da da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de agosto de 2023.

Goiânia, 17 de agosto de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#401931#6#467047/>

Protocolo 401931
<#ABC#401934#6#467050>

PORTARIA Nº 1.078, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202300006039398,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto de 19 de julho de 1993, 
publicado nas páginas 4 e 5 do Diário Oficial nº 16.749, do dia 29 do 
mesmo mês e ano, somente na parte em que nomeou VANDEMY 
LUCIANE SASSE, CPF nº ***.073.901-**, para o cargo de Professor, 
Nível I, do Quadro Permanente do Magistério, da então Secretaria 
de Educação, Cultura e Desporto, atual Secretaria de Estado da 
Educação, apenas quanto ao seu nome, a fim de considerá-lo 
VANDEMY LUCIANE SASSE DAVID.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#401934#6#467050/>

Protocolo 401934
<#ABC#401936#6#467053>

PORTARIA Nº 1.079, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, sobretudo o Parecer 
Jurídico nº 124/2023/ADSET/SEAD, também tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202300005005918,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 884, de 26 de junho de 2023, 
publicada na página 5 do Suplemento do Diário Oficial nº 24.067, 
da mesma data (Protocolo nº 390397), que exonerou MILTON 
MARCELO DE SOUSA CABRAL, CPF nº ***.499.101-**, do então 
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete 
“E”, Referência I, da extinta Agência Goiana de Administração e 
Negócios Públicos - AGANP, apenas quanto à produção de seus 
efeitos, que passa a ser a partir de 27 de junho de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 17 de agosto de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#401936#6#467053/>

Protocolo 401936

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#401944#6#467060>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

COORDENADORIA DE ENSINO DA SSP-GO

ATA Nº 6/2023 - SSP/GESG-02896
ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ALTOS ESTUDOS EM SEGURANÇA PÚBLICA
TURMA C (Charlie) - CAESP - COE/SSPGO

Nos termos enunciados na PORTARIA 
Nº 0653/2022, datada de 12 de julho de 
2022, e PORTARIA Nº 1111/2022, datada 
de 19 de dezembro de 2022, Processo 
SEI nº 202200016018523, que dispõe 
sobre a autorização e realização do Curso 
de Especialização em Altos Estudos 
em Segurança Pública (CAESP), segue 
abaixo a Ata de Conclusão do referido 
curso:

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 
três (17/08/2023), a SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA DE GOIÁS, por meio da Coordenadoria de Ensino da 
SSP-GO (COE-SSP), situada na Av. Anhanguera 7.364 Setor 
Aeroviário, nesta Capital, divulga e torna pública a Ata de Conclusão 
do Curso de Especialização em Altos Estudos em Segurança Pública 
(CAESP), Turma C (Charlie), curso equivalente ao Curso Superior 
de Polícia (CSP) e Curso Superior de Bombeiros (CSB), conforme 
disposto na Portaria nº 0653/2022 - SSP, datada de 12 de julho de 
2022, que se iniciou em primeiro de março de dois mil e vinte e 
três (01/03/2023) e foi concluído em quinze de agosto de dois mil e 
vinte e três (15/08/2023), em parceria com a Universidade Estadual 
de Goiás-UEG, autorizado pelo Termo de Cooperação Técnica n. 
01/2020 (202000016009653), com a carga horária de quatrocentas 
e vinte horas-aulas (420 hr/a), resultando um total de cinqüenta e 
oito (58) aprovados, conforme relação sequenciada abaixo. O curso 
foi realizado na UNIALFA - Unidade Bueno, situado na Av. Mutirão, 
nº 2.600, Setor Bueno, nesta Capital. Listagem de aprovados:
A) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS - PMGO:

ORD ALUNOS CONCLUINTES NOTA
2 LEVI SANTOS SANTANA 9,965
4 QUÉREN HAPUQUE DE 

LELES
9,868

5 PEDRO HENRIQUE BÊNIA 
PAIVA

9,854

6 PEDRO CÉLIO ALVES 
JÚNIOR

9,788

7 GUSTAVO MACEDO 
FREGONEZI

9,754

9 EULER BARBOSA DA SILVA 
FILHO

9,638

10 PATRÍCIA ARLE HATSUGAI 9,633
11 MARCOS RABELO HOLANDA 

CAMARANO
9,631

12 WERIK RAMOS DA SILVA 9,622
13 SÍLVIO ANTÔNIO LUCIANO 

JÚNIOR
9,615

14 RODRIGO HEBERT CORRÊA 9,605
15 SELMA RODRIGUES SILVA 9,564
16 ANDERSON AUGUSTO 

TAVARES DE SOUZA
9,554

17 CARLUCIO FERREIRA 
RODRIGUES

9,538

20 ROGÉRIO VIRGILIO DE 
REZENDE TOMÉ

9,500

22 JÚLIO CÉSAR ALVES SOUZA 9,481
23 ALESSANDRO REGYS REIS 

DE CARVALHO
9,467

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: d555c062



7Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.104
SUPLEMENTO

25 PAULO HENRIQUE RIBEIRO 9,432
27 EDSON LUIS SOUSA MELO 9,377
28 TIAGO ALEXANDRE BORGES 

RAMOS
9,336

29 JAIR LÚCIO GOMES 9,329
30 HEBER DE SOUZA BASTOS 9,313
31 JOCELI MACHADO JÚNIOR 9,308
34 JORGE MARCELO 

MONTALVÃO
9,235

35 MARCUS TADEU VIEIRA 
NÓBREGA

9,233

36 FABIANO FERREIRA LOPES 9,215
40 RODRIGO BORGES PIGHINI 9,136
41 CARITA CELINE DA SILVA 

BORGES
9,127

45 CARLOS JULIANO FILHO 9,010
47 JOÃO BATISTA ESPÍNDOLA 8,962
53 JOHNATHAN TARLEY ALGA 

DOS REIS RODRIGUES
8,836

54 KÁSSIO MICHEL PIRES DE 
SENA

8,821

55 RICARDO DA SILVA NEVES 8,790
56 FLAVIO ARANA 8,723

 B) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE GOIÁS-PCGO

ORD ALUNOS CONCLUINTES NOTA
19 THIAGO LATORRE COSTA 9,512
37 QUEOPS DE LOURDES 

BARRETO SILVA
9,181

44 JAQUELINE CAMARGO 
MACHADO DE QUEIROZ 

SIELSKIS

9,035

51 SILZANE LÚCIA ROCHA 
BICALHO

8,865

58 CRISTIOMÁRIO DE SOUSA 
MEDEIROS

8,538

 C) CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS 
- CBMGO:

ORD ALUNOS CONCLUINTES NOTA
1 DAVID AUGUSTO LEÃO 

GUIMARÃES
9,969

D) DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO DE GOIÁS - DGAP:

ORD ALUNOS CONCLUINTES NOTA
18 RODOLFO SILVA PRADO 9,532
21 LEONI DI RAMOS CAIADO 

NETO
9,493

24 ELAINE PEREIRA 
CAVALCANTE NEVES

9,462

26 KATIA DIANNE CAMARGO 9,408
32 REGISMAR FRANCISCO DE 

SOUZA
9,297

33 JULYANA SILVA DE 
CARVALHO

9,262

38 MARCUS VINICIUS FLEURY 
ROSA

9,178

39 RICARDO CANDIDO DE 
MELO

9,178

42 GUSTAVO JACOB DE LIMA 9,116
43 THIAGO BERNARDES LEMES 

DE OLIVEIRA
9,062

46 BRUNNO PEREIRA DE 
MORAIS

9,000

48 MÁRCIO ANTÔNIO SIQUEIRA 
NEVES

8,955

49 JORGE PAULO FERREIRA 
DE LIMA

8,932

50 EDMAR MANOEL CORREA 8,924
57 GUSTAVO GUIMARÃES DE 

PAULO
8,654

 E) SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA 
DO ESTADO DE GOIÁS - SPTC-GO:

ORD ALUNOS CONCLUINTES NOTA
3 BARBARA DUMAS SANTOS 

SILVA
9,962

8 JOSE FERNANDES 
BOAVENTURA CAVALCANTE

9,721

52 IZABELLA LOBO SEVERO 
ROCHA

8,859

Em tempo, faça-se constar que os discentes BRUNNO PEREIRA 
DE MORAIS, GUSTAVO GUIMARÃES DE PAULO e JOÃO 
BATISTA ESPÍNDOLA, tiveram disciplinas realizadas na Edição 
CAESP-2022/2023 Turma A (Alfa), respectivamente, aproveitadas 
e integralizadas na Edição CAESP-2022/2023 Turma C (Charlie), 
concluindo assim o Curso de Especialização em Altos Estudos em 
Segurança Pública (CAESP), conforme classificação descrita na 
listagem dos aprovados acima. Nada mais havendo a ser tratado, 
o Senhor Subsecretário deu por encerrada as atividades do curso, 
ordenando que lavrasse a presente Ata, que segue assinada, para 
as providências legais e regulamentares.

Secretaria de Estado da Segurança Pública, em Goiânia- GO, 17 
de agosto de 2023.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
Subsecretário

WENDER LEMES DE MELO
Coordenadoria de Ensino da SSP-GO

RAFAEL BARREIRA ALVES
Coordenador do CAESP - 2022/23 Turma C (Charlie)

JANAINA DO COUTO MASCARELHAS
Co-Coordenadora do CAESP - 2022/23 Turma C (Charlie)

<#ABC#401944#7#467060/>

Protocolo 401944

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: d555c062


		diariooficial@goias.gov.br
	2023-08-17T22:44:14-0300
	ABC
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




